Misit Jubaiano aliud munus, libellum *de bono Patientiæ*, de quo sic loquitur (p. 157): « Servatur a nobis patienter et leniter charitas animi, collegii honor, vinculum fidei et concordia sacerdotii. Propter hoc etiam libellum *de bono Patientiæ*, quantum valuit nos-

medioeritas, permittente Domino et inspirante, conscripsimus, quem ad te pro mutua dilectione transmisimus. » Præclare observarunt cruditi virtutam attemperate scriptum esse hunc librum, ut controversiam que tunc servebat, non magis alligerit

Cyprianus, quam si nulla prorsus existisset. Non multo post alium librum *de Zelo et Livore* scriptis eodem consilio. Uterque recensetur a Pontio post librum *de Opere et Eleemosyna*.

Cam litteræ Stephani in Africam perlatae fuissent, Pompeius Sabratensis episcopus, idem, ut verisimile est, qui ordinationi S. Cornelii interfuerat, significavit Cypriano cupidum se esse epistolæ Stephani vidende. Morem ei gerit Cyprianus, atque hanc epistolam refellit paulo commotior, quod Stephanus « sacerdotes Dei veritatem Christi et Ecclesiae unitatem tuentes abstinentes » putaret (Ep. LXXIV). Similis Pompeio misit exempla aliarum epistolarum in quibus de baptizandis hæreticis disseruerat.

Liber *de Baptismo hæreticorum*, cuius auctor epis copus erat, ut alias probabimus, tam indignis conviciis Cyprianum appetit, ut scriptum esse non dubitem post illud tempus quo Cyprianus ad Stephanum scribens, iis a quibus dissenteret, servate charitatis et concordiae testimonium tribuebat.

Scripta etiam Epistola LXXV ad Magnum, postquam disputationis cestus nonnullos ex Cypriani adversariis in convicia et maledicta abripuerat. Quod enim eos « pertinaces et indociles » vocat; quod ait « prævaricatores fidei atque Ecclesiae proditores intra ipsa septa Ecclesia contra Ecclesiam stare, » declarat haec oratio illius dolorem, quod animi moderationem et unitatis studium, cui maxime consultum volebat, in omnibus adversariis non reperiaret. Hanc tamen epistolam Baronius et Pearsonius primam omnium de Baptismo scriptam volunt, quia in ea Cyprianus priores epistolas non commemorat. Sed ne haec quidem epistola in litteris ad Quintum et Jubaianum et alios memoratur. Præterea videtur Magnus, ut observat Tillemontius, priores epistolas Cypriani notas et perspectas habuisse: assentiebatur enim ei in omnibus, ac unus tantum illius animo sernplius insidebat, an inter exteriores hæreticos ii qui a Novatiano veniebant, baptizandi essent.

Quiescerat etiam Magnus quid Cypriano de illis videretur « qui in infirmitate et languore gratiam Dei consequuntur, an habendi sint legitimi christiani, » eo quod aqua salutari non loti sint, sed perfusi. Respondet Cyprianus ejusmodi homines legitimos esse christianos, ac parvi referre quod perfusi aut aspersi fuerint. Sic autem eos carpit qui baptismum hæreticorum probant, et Baptismo ecclesiastico maiestatem suam et sanctitatem derugabant, ut Romanam Ecclesiam non obscure designet, in qua notum est clinicos a clero exclusus fuisse.

XXXI.—DE CONCILIO TERTIO CARTHAGINENSI —MITTIT

CYPRIANUS ROGATIANUM DIACONUM AD FIRMILIANUM.

—DE EPISTOLA FIRMILIANI AD CYPRIANUM.

Immoderata adversariorum studia justissima me tuendi caosam attulerant Cypriano ne quid vulneris unitati Ecclesie inureretur. Quare, ut tanto malo oc-

currat, frequentius quam antea concilium cogit, et cum episcopis nonnullis exterarum gentium consilia fovende pacis et unitatis conjungit.

Quo autem anno habita sit hæc synodus opera p̄ficiū est inquirere. Tota res pendet ex morte Stephani papæ; nam, cum nemo dubitet quin die secunda Augusti obierit, necesse est ut concilium Carthaginense tertium, quod eo adhuc vivente calendis septembribus habitum est, uno ante illius mortem anno habitum dicatur. Satis autem inter omnes convenit Stephanum ordinatum fuisse anno 255, sed alii duos tantum annos sedisse, et anno 255 mortuum esse existimant: alii quatuor ei pontificatus annos tribunt, ejusque mortem referunt ad annum 257. Posterior sententia, quam Tillemontius et Pearsonius secenti sunt, solution et explicatio videtur. Nam, si mors Stephani referatur ad an. 253, concilium tertium Carthaginense referendum erit ad calendaras septembribus anni 254, simulque concurrent Stephani cum Afris et cum Orientalibus concertationes, quas temporibus divisas esse probavimus. Hæc accedunt rationum momenta, quibus Tillemontius et Pearsonius nituntur; illud in primis, quod Firmilianus in Epistola ad Cyprianum testetur, et ante viginti et duos sere annos temporibus post Alexandrum imperatorem multas accidisse calamitates per Cappadociam et per Pontum, ut ex hoc persecutio quoque gravis adversum nos Christiani nominis fieret. Quamobrem, cum Alexander mortuus sit anno 255, annus ab ejus morte vigesimus secundus idem prorsus ac 256, ac proinde hoc maxime anno seruebat dissidium de Baptismo nonnullumque Stephanus obierat. 2º Si mortuus fuisse Stephanus anno 255, quomodo Cyprianus, qui anno 258 idibus septembribus vitam pro Christo profudit, tamidu conticuisset in re tanti momenti? Nihil enim per totum illud tempus assignari posset quod ab eo aut ad causæ sue defensionem, aut ad rerum pacificationem factum dicere. Sed, si controversia de Baptismo ad annum 256 referatur, non valde mirum videbitur quod Cyprianus post tertium Carthaginense concilium, post scriptas ad Firmianum litteras, contineat, quia persecutio, quæ eum anno 257 incœpit, his rebus agitandis locum non relinquebat. 3º Pluribus argumentis probat Tillemontius S. Stephanum martyrem obiisse; et cum persecutio non exarserit nisi anno 257, inde concludit sancti illius papæ mortem ad mensem angustum ejusdem anni referendam esse, ac proinde concilium Carthaginense tertium, quod eo adhuc vivente celebratum est, et litteras Cypriani ad Firmianum, quæ pariter sub hoc Pontifice scriptæ sunt, ad annum 256 pertinere.

Præcipuae difficultates quæ hanc Tillemontii et Pearsonii sententiam obstruebant, solvi posse videntur ex his quæ modo observavimus de dissensione serius in Afria quam in Oriente exorta. Hac enim notata distinctione, nihil jam officit auctoritas Eusebii, nec necesse est accurato scriptori nævum absurdum assingere. Fatetur Tillemontius non facile explicari

posse cur Dionysius Alexandrinus, si Xystus ne toto quidem anno præsul, tres tamen ad eum litteras dederit, idque persecutionis et exsili molestias detentus, cum ad Stephanum illius decessorem, sub quo aiores erant discordie, semel tantum seripisset. Hæc difficultas, quæ prima specie de Stephani annis aliquid demendum et Xysto addendum suadet, non leviter imminuitur si Dionysius de rebus Orientalibus ad Stephanum ac postea de Africani ad Xystum seripisset dicitur. Nam, cum dissidium Stephani cum Orientalibus non illud quidem compositum fuisset, sed tamen demilitatum, ac istis consuetudinem suam pacifice retinentibus bellum, ut ita dicam, in Africam postea translatum fuisset; minime mirum si Dionysius non amplius ad Stephanum seripisset, nec ante studium suum ad res pacificandas exsuscitavit quam de rebus Afrorum, qui illius opem fortasse serius implorarunt, certo cognovisset.

Exstant acta hujus tertii concilii Carthaginensis, cui adfuerunt ex provincia Africa, Numidia et Mauritania episcopi LXXXV, vel etiam LXXXVII si numerentur duo absentes, Pompeius Sabratensis et Dioga Leptinagnensis, qui vices suas Natali ab Oea commiscerant. Cum ergo in unum convenienter calendaris septembribus cum presbyteris et diaconis, praesente etiam plebis maxima parte, lectæ sunt litteræ Jubaiani ad Cyprianum, item Cypriani ad Jubaianum et quas post modum Cypriano Jubaianus rescriperat. Tum Cyprianus hortatus est ut sententiam libere ac pacifice dicerent, et neminem judicantes, aut a jure communionis aliquem, si diversum senserit, amoventes. Neque enim quisquam nostrum, aiebat, episcopum se esse episcoporum constituit, aut tyrranico terrore ad obsequendi necessitatem collegas suos adgit: quibus verbis Stephanum notari observat Baronius. Idem omnes uno ore pronuntiabant, ac ultimus omnium Cyprianus sententiam suam in Epistola ad Jubaianum plenissime expressam fuisse declaravit.

Stabilitam hoc consilio inter Afros unitatem novis præsidii communire statuit Cyprianus. Rogatianum diaconum misit cum literis ad Firmianum, quibus cum de dissensione cum Stephano certiorem faciebat. Videtur etiam misisse quæ de baptismō hæreticorum ad alios scripserat; nam Firmianus laudat illius adversus Stephanum responsa, ac nonnulla referuntur quæ in epistola ad Jubaianum leguntur. Pergrata accederunt Firmiliano scripta Cypriani, quæ quidem se quasi sua propria suscepisse testatur, nec in transcursu legisse, sed saepe repetita memorie mandasse. Sie autem respondet Cypriano, ut quæ ab ipso dicta fuerant, retexat ad confirmandam veritatem, et quedam addat ad cumulandam probationem. Sed raptim scribenti multa in Stephanum iracundius dieta exciderunt, quæ fortasse pro eximia animi moderatione Firmianus emendasset, nisi spatium relegendæ, ut par erat, epistole Rogatianus more impatiens cripuisset. Hæc autem Firmiliani epistola, quæ latine redditia exstat inter Cyprianicas LXXV, sic Cypriani